



Έτος 8^ο-Τεύχος 4^ο

ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ
ΙΟΥΛΙΟΣ - ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ 2025
Σημείωμα Editorials

Αγαπητοί φίλοι & συνάδελφοι,
Το καλοκαίρι παραδίδει σιγά σιγά την σκυτάλη στο φθινόπωρο και η αγορά αλλάζει ρυθμούς. Για εμάς, τους κοσμηματοπώλες, αυτή η εποχή σηματοδοτεί την αρχή μιας νέας δημιουργικής περιόδου και την προετοιμασία για τη χειμερινή σεζόν.

Τώρα είναι η κατάλληλη στιγμή για να ανανεώσουμε τη βιτρίνα μας, να οργανώσουμε το απόθεμά μας και να προωθήσουμε τα νέα μας κομμάτια στα social media.

Αυτό το φθινόπωρο, ο ΣΚΩΘ ετοιμάζεται να γιορτάσει μια ξεχωριστή επέτειο, τα 100 χρόνια ζωής. Η επέτειος του σημαντικού αυτού γεγονότος μάς δίνει την ευκαιρία να ανατρέξουμε στις ρίζες μας, να θυμηθούμε στιγμές που διαμόρφωσαν την ταυτότητά μας και να εκτιμήσουμε την κληρονομιά που μας άφησαν οι προηγούμενες γενιές. Είναι η ώρα να τιμήσουμε το παρελθόν, να αγκαλιάσουμε το παρόν και να χτίσουμε ένα αισιόδοξο μέλλον που θα φέρει τη σφραγίδα της δικής μας δημιουργικότητας.





Ο Σύλλογος Κοσμηματοπωλών Ωρολογοπώλων Θεσσαλονίκης ετοιμάζει εορταστικές εκδηλώσεις για να γιορτάσουμε μαζί την ιστορική επέτειο των 100 χρόνων από την ίδρυση του Συλλόγου μας.

Παράλληλα η KOSMSIMA 2025 στη Θεσσαλονίκη είναι το μεγάλο μας ραντεβού, ένας χώρος όπου η τέχνη, η τεχνογνωσία και το εμπόριο συναντιούνται. Μπορούμε να ανακαλύψουμε νέους συνεργάτες, να δούμε από κοντά σύγχρονο εξοπλισμό και να παρακολουθήσουμε σεμινάρια που θα μας βοηθήσουν να εξελιχθούμε.

Επιπλέον ο Σεπτέμβριος είναι ο μήνας γιορτής για την πόλη της Θεσσαλονίκης, η 89^η Διεθνής Έκθεση Θεσσαλονίκης ετοιμάζεται να ανοίξει στο κοινό τις πύλες της, ένας θεσμός ο οποίος και αυτός, όπως και ο Σύλλογος μας, συμπληρώνει φέτος 100 χρόνια παρουσίας στο επιχειρείν και την οικονομία.

Καλό φθινόπωρο με υγεία, δύναμη και καλές δουλειές!

Με τιμή

Κατερίνα Ουζουνστεφανή Αντιπρόεδρος ΣΚΩΘ

Αναστασία Σιδηροπούλου Γεν. Γραμματέας ΣΚΩΘ



ΣΩΘ : Καλοκαιρινή Συνάντηση Μελών & Φίλων του

Το Σωματείο Ωρολογοποιών Θεσσαλονίκης για μία ακόμη χρονιά πραγματοποίησε την καλοκαιρινή του συνάντηση. Προσφέροντας στα μέλη του μια ευχάριστη ανάπαυλα από την καθημερινότητα, αλλά και μια ουσιαστική ευκαιρία για σύσφιξη σχέσεων και ανταλλαγή απόψεων.



9/7/2025
VILA BIANCA



Μεταξύ των προσκεκλημένων, την εκδήλωση τίμησε με την παρουσία του ο Πρόεδρος της Πανελλήνιας Ομοσπονδίας Βιοτεχνών Αργυροχρυσόχων Κοσμηματοπωλών Ωρολογοπωλών (ΠΟΒΑΚΩ) και του Συλλόγου Κοσμηματοπωλών Ωρολογοπωλών Θεσσαλονίκης (ΣΚΩΘ), κ. Πέτρος Καλπακίδης, ο Γραμματέας της ΣΧΑΘ, κ. Σταύρος Σουρούδης και ο Πρόεδρος του Βιοτεχνικού Επιμελητηρίου Θεσσαλονίκης, κ. Μακάριος Παπαδόπουλος.

Στο πλαίσιο της φετινής συνάντησης τιμήθηκαν δύο παλαίμαχα στελέχη του ΣΩΘ, ο κ. Πρόδρομος Δωρικήδης και ο κ. Χρυσάφης Παπαχρυσάφης, για τη μακρόχρονη προσφορά τους στη δράση του Σωματείου. Για την προσήλωσή τους στην ανάπτυξη



και ενίσχυση του κλάδου ωρολογίου η διοίκηση του Σωματείου μέσα σε συγκινητική ατμόσφαιρά του πρόσφερε τιμητικές πλακέτες.



ΑΠΟΝΟΜΗ ΠΛΑΚΕΤΩΝ
ΤΙΜΗΣ ΕΝΕΚΕΝ ΣΤΑ ΜΕΛΗ ΤΟΥ ΣΩΘ
ΔΩΡΙΚΙΔΗ ΠΡΟΔΡΟΜΟ &
ΧΡΥΣΑΦΗ ΠΑΠΑΧΡΥΣΑΦΗ



Τίμησαν με την παρουσία τους την εκδήλωση
Παπαδόπουλος Μακάριος Πρόεδρος ΒΕΘ
Σουρούδης Σταύρος Γεν. Γραμ. ΣΧΑΘ
Καλπακίδης Πέτρος Πρόεδρος ΣΚΩΘ -ΠΟΒΑΚΩ



Η βραδιά κύλησε σε πνεύμα συναδελφικότητας και αισιοδοξίας, αναδεικνύοντας τον ζωντανό παλμό του σωματείου. Η εκδήλωση ολοκληρώθηκε με τις ευχές όλων για όμορφο καλοκαίρι και μια δημιουργική συνέχεια για τον κλάδο της ωρολογοποιίας,



**Προχωρεί η ίδρυση Έδρας Σπουδών Μεγάλου Αλεξάνδρου στο
Α.Π.Θ. Σύσκεψη του Υπουργείου Μακεδονίας Θράκης
Κωνσταντίνου Π. Γκιουλέκα με τους Φορείς που θα
χρηματοδοτήσουν την Έδρα**



Συνάντηση εργασίας με τους φορείς που θα χρηματοδοτήσουν την ίδρυση της Έδρας Μελέτης της Ιστορίας Μεγάλου Αλεξάνδρου στο Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης, η οποία θα ονομάζεται «Αρχαία Ελληνική Ιστορία: Ο Μέγας Αλέξανδρος και η Εποχή του», συγκάλεσε στο Διοικητήριο ο Υφυπουργός Μακεδονίας και Θράκης Κωνσταντίνος Π. Γκιουλέκας, την Τρίτη 05 Αυγούστου 2025.

Σε αυτήν συμμετείχαν η Πρόεδρος του Συνδέσμου Βιομηχανιών Ελλάδος Λουκία Σαράντη, ο Πρόεδρος του Συνδέσμου Εξαγωγέων Ελλάδος Συμεών Διαμαντίδης, ο Πρόεδρος του Εμπορικού και Βιομηχανικού Επιμελητηρίου Θεσσαλονίκης Ιωάννης Μασούτης, ο Πρόεδρος του Επαγγελματικού Επιμελητηρίου Θεσσαλονίκης Κυριάκος



Μερελής και ο Αντιπρόεδρος του Βιοτεχνικού Επιμελητηρίου Θεσσαλονίκης Πέτρος Καλπακίδης.

Κατά την διάρκεια της συνάντησης συζητήθηκαν οι λεπτομέρειες της οικονομικής στήριξης του εγχειρήματος και η συμμετοχή των παραγωγικών φορέων της Θεσσαλονίκης στην υλοποίηση της πρωτοβουλίας που έχει εθνική και διεθνή σημασία. Επιπρόσθετα, εξετάστηκαν προτάσεις για τη βιωσιμότητα της Έδρας σε βάθος χρόνου.

Σε δήλωσή του μετά το τέλος της σύσκεψης ο Υφυπουργός επισήμανε: «Η ίδρυση της Έδρας Μελέτης της Ιστορίας του Μεγάλου Αλεξάνδρου στο Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης αποτελεί ένα εθνικής σημασίας εγχείρημα, που φιλοδοξεί να καταδείξει την παγκόσμια ακτινοβολία του ελληνικού πολιτισμού. Ευχαριστούμε θερμά τους εκπροσώπους των Φορέων που στηρίζουν αυτή την πρωτοβουλία, αποδεικνύοντας έμπρακτα την δέσμευσή τους για την ανάδειξη της ιστορικής και πολιτιστικής κληρονομιάς της Μακεδονίας μας».





89^η ΔΕΘ 6-14 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2025

Η 89^η Διεθνής Έκθεση Θεσσαλονίκης θα αποτελέσει μια ξεχωριστή γιορτή για όλους, καθώς συμπίπτει με τη συμπλήρωση 100 χρόνων από την ίδρυση του ομώνυμου φορέα, το 1925.

Πρόκειται για μια ιστορική στιγμή που αποτυπώνει την εξελικτική πορεία της ΔΕΘ στη διάρκεια ενός αιώνα, έμπλεου δημιουργίας και προσφοράς για τη χώρα, καθιστώντας τη, τον διαχρονικό θεσμό που τιμά την παράδοση και αναδεικνύει την καινοτομία σε διεθνές επίπεδο.

Η φετινή ΔΕΘ, μέσα από ενδιαφέροντα εκθεσιακά αφιερώματα, δράσεις και πρωτοβουλίες επιχειρηματικού ενδιαφέροντος, πλούσιες εορταστικές εκδηλώσεις και πολλές εκπλήξεις, υπόσχεται να χαρίσει στους επισκέπτες της ξεχωριστές εμπειρίες και μοναδικές στιγμές χαράς, ατενίζοντας το μέλλον με αισιοδοξία.



Thessgold

39^η KOSMIMA

**Διεθνής έκθεση κοσμήματος, ωρολογίων,
πολύτιμων λίθων, μηχανημάτων, εξοπλισμού**



Είναι το μοναδικό εκθεσιακό γεγονός στη Βόρεια Ελλάδα για τους επαγγελματίες της κοσμηματοποιίας και του ωρολογίου, το οποίο πραγματοποιείται ετησίως από το 1986 στην Θεσσαλονίκη. Η Έκθεση Kosmima αναδεικνύει την εγχώρια δημιουργία και παραγωγή, παρουσιάζει τις πιο πρόσφατες τάσεις στην αγορά κοσμημάτων, ρολογιών και συσκευασίας, ενισχύοντας παράλληλα την ανάπτυξη του δικτύου πωλήσεων σε ολόκληρη την Ελλάδα και τα Βαλκάνια.

Με αυστηρές προδιαγραφές ασφάλειας και σε ιδανικό timing για την προετοιμασία της Χριστουγεννιάτικης αγοράς, η Kosmima αποτελεί σημαντικό σημείο συνάντησης των σημαντικότερων εκπροσώπων του κλάδου.

Θα πραγματοποιηθεί στις 18-20 Οκτωβρίου 2025 στις εγκαταστάσεις της ΔΕΘ-HELEXPO, είσοδος μόνος για επαγγελματίες του κλάδου. Ώρες Λειτουργίας Σάββατο, Κυριακή 10.00 – 20.00 Δευτέρα 11.00 – 19.00



**36^{ος} Πανελλήνιος Διαγωνισμός Φιλοτέχνησης Σχεδίου
Κοσμήματος**



Στο πλαίσιο της κλαδική έκθεσης «KOSMIMA» θα πραγματοποιηθεί η τελετή απονομής βραβείων και επαίνων του 36^{ου} Πανελλήνιου Διαγωνισμού Φιλοτέχνησης Σχεδίου Κοσμήματος, με θέμα **«Νερό : Ρέουσες Αποχρώσεις - Σταγόνες Πολυτέλειας»**. Ένας διαγωνισμός ο οποίος στηρίζει τους νέους δημιουργούς ελληνικών κοσμημάτων αναδεικνύοντας την έμπνευση και το ταλέντο τους.

Τον διαγωνισμό διοργανώνει η Πανελλήνια Ομοσπονδία Βιοτεχνών Αργυροχρυσοχόων, Κοσμηματοπωλών, Ωρολογοπωλών (ΠΟΒΑΚΩ), με την υλικοτεχνική υποστήριξη της ΔΕΘ-HELEXPO.

Όλα τα σχέδια των έργων που συμμετείχαν στον διαγωνισμό θα παρουσιάζονται σε ειδικό χώρο καθ' όλη την διάρκεια της έκθεσης «KOSMIMA». Επιπλέον τα διακριθέντα έργα θα κατασκευαστούν από τους δημιουργούς και θα προβάλλονται σε ειδικές προθήκες.



Συνέχεια της συνεργασίας της Ι.Σ.Α.Ε.Κ Δήμου Βόλου, με τον Οίκο Κοσμημάτων BVLGARI – 2η επίσκεψη της ομάδας Ανθρώπινου Δυναμικού



Την Πέμπτη 17/7/2025 στον χώρο της ΙΣΑΕΚ Δήμου Βόλου πραγματοποιήθηκε επίσκεψη εκπροσώπων του Οίκου κοσμημάτων BVLGARI, της μεγαλύτερης εταιρίας κατασκευής κοσμημάτων στην Ευρώπη, μέλους της LVMH Moët Hennessy Louis Vuitton S.E. Η ομάδα, που αποτελούνταν από, τον Υπεύθυνο Ανθρώπινου Δυναμικού κ. Simone Marcovecchio, την Υπεύθυνη Αναζήτησης Ταλέντων κα Lucia Zanaboni, τον Διευθυντή της Ακαδημίας BVLGARI κ. Roberto Chilelli και την Υπεύθυνη Προσλήψεων κ. Daniela Rolfo, παρουσίασε την εταιρεία, το πρόγραμμα Υποτροφιών και τις προοπτικές συνεργασίας.

Τους εκπροσώπους του Οίκου, και τους εκπροσώπους του κλάδου της κοσμηματοποιίας την κα Ζωή Πρίντζιπα Έφορο Μητρώου του Διοικητικού Συμβουλίου της Πανελλήνιας Ομοσπονδίας Βιοτεχνών Αργυροχρυσοχόων Κοσμηματοπωλών Ωρολογοπωλών (ΠΟΒΑΚΩ) καθώς και τον κ. Παναγιώτη Καλόβουλο Ταμία του Σύλλογο Χρυσοχόων Ωρολογοποιών Ν. Μαγνησίας, τους σπουδαστές, τους αποφοίτους, τους εκπαιδευτές, τους επισκέπτες και την ομάδα της ΣΑΕΚ Στεμνίτσας, που συνόδευε η διευθύντριά της κα Ζέρβα, καλωσόρισε η Αντιδήμαρχος Παιδείας και Εκπαίδευσης Δήμου Βόλου κα Χριστίνα – Ειρήνη Μαρασίδη. Η Αντιδήμαρχος υπογράμμισε την σπουδαιότητα της παρουσίας τους στην ημέρα Καριέρας για την σύνδεση της Επαγγελματικής Εκπαίδευσης &



Κατάρτιση με την αγορά εργασίας, ένα στόχο που υπηρετεί με αποτελεσματικότητα, η Ι.Σ.Α.Ε.Κ Δήμου Βόλου όλα τα χρόνια λειτουργίας της.

Το πρώτο βήμα της συνεργασίας, έγινε στο πλαίσιο του προγράμματος Erasmus + με τίτλο «he future is our Jewel» το 2020, μέσω της εταιρείας σχολής For.al και της Διευθύντριας της Veronica Poro. Σπουδαστές και εκπαιδευτές οκτώ Ευρωπαϊκών σχολών Αργυροχρυσοχοΐας επισκέφθηκαν για πρώτη φορά τη νέα υπερσύγχρονη παραγωγική μονάδα Κοσμημάτων BVLGARI στην Valenza της Ιταλίας. Στην εξαιρετική εμπειρία που βίωσαν όλοι σε εκείνη την ξενάγηση αλλά και στην νέα ξενάγηση τον Μάιο του 2025 αναφέρθηκε στο καλωσόρισμα της η Υπεύθυνη της ειδικότητας Κοσμήματος κα Λέτα Αργυράκου.

Η ομάδα Ανθρώπινου Δυναμικού, τόνισε το υψηλό επίπεδο κατάρτισης των σπουδαστών της ΙΣΑΕΚ Δ. Βόλου, γεγονός που διέκρινε στα βιογραφικά και τα Portfolio που είχαν αποσταλεί στην εταιρεία, κίνησαν το ενδιαφέρον της και όρισαν την ημερομηνία της πρώτης επίσκεψής τους στο Βόλο τον Οκτώβριο του 2024. Ανακοίνωσε επίσης, πως το πρώτο γκρουπ των αποφοίτων της ΙΣΑΕΚ Δήμου Βόλου, ολοκλήρωσε το κομμάτι της υποτροφίας μετεκπαίδευσης στην σχολή For.AL στον μισό από τον προβλεπόμενο χρόνο! Όλοι υπέγραψαν ήδη εξάμηνο συμβόλαιο με αμοιβή και στις αρχές Ιουλίου, ξεκίνησαν την μετεκπαίδευση στην ακαδημία BVLGARI που στεγάζεται μέσα στις υπερσύγχρονες εγκαταστάσεις της εταιρείας, στην Valenza της Ιταλίας. Στόχος είναι η προσφορά θέσεων εργασίας στην παραγωγική μονάδα, όπου η καριέρα τους μπορεί να συνεχιστεί ανάλογα με τις ικανότητες και τις φιλοδοξίες τους για εξέλιξη.

Η επίσκεψη της αντιπροσωπείας του Οίκου Κοσμημάτων BVLGARI στην Ι.Σ.Α.Ε.Κ του Δήμου Βόλου, είναι καρπός των 40 χρόνων, σκληρής δουλειάς, αγάπης, αφοσίωσης και οράματος για την τέχνη του Κοσμήματος μέσα από την Επαγγελματική Εκπαίδευση και Κατάρτιση σύμφωνα με τα προγράμματα σπουδών του Υπουργείου Παιδείας, την στήριξη του Δήμου Βόλου στο πλαίσιο της κοινωνικής προσφοράς του για το μέλλον των νέων ανθρώπων του τόπου, της Διοίκησης που στηρίζει τολμηρές και καινοτόμες προσπάθειες αλλά και της προσπάθειας μιας μεγάλης ομάδας εκπαιδευτών όλα αυτά τα χρόνια.

Η Αντιδήμαρχος Παιδείας και Εκπαίδευσης Δήμου Βόλου κα Χριστίνα-Ειρήνη Μαρασίδα, τόνισε ότι η Ι.Σ.Α.Ε.Κ του Δήμου Βόλου, συνεχίζει δυναμικά την πορεία της προς την εξωστρέφεια, επενδύοντας σε στρατηγικές συνεργασίες και συμμετοχές σε εκπαιδευτικά καινοτόμα προγράμματα που ενισχύουν την σύνδεση της σχολής με την κοινωνία και την αγορά εργασίας. Στόχος μας, όπως δήλωσε η Αντιδήμαρχος είναι η ανάδειξη του έργου της Σχολής και των σπουδαστών της και η καλλιέργεια των δεξιοτήτων τους που συνδέονται με τις ανάγκες της σύγχρονης αγοράς.



Thessgold

Η ομάδα στελεχών της BVLGARI αναχώρησε πολύ ικανοποιημένη, όχι μόνο από την επιτυχή επίτευξη του στόχου της στην αναζήτηση νέων ταλέντων αλλά και από την ζεστή φιλοξενία που βίωσε, και στην δεύτερη επίσκεψή της στο Βόλο εκφράζοντας την επιθυμία να καταστεί η Ι.Σ.Α.Ε.Κ του Δήμου Βόλου, επίσημο κέντρο ανεύρεσης ταλέντων όλης της επικράτειας.

Σε μια Ευρώπη, που η ενίσχυση της Επαγγελματικής Εκπαίδευσης & Κατάρτισης είναι προτεραιότητα μέχρι το 2030 και σε μια χρονική στιγμή που οι μαθητές του Λυκείου ολοκλήρωσαν τις Πανελλαδικές Εξετάσεις αναζητώντας το επόμενο βήμα ζωής, η Ι.Σ.Α.Ε.Κ του Δήμου Βόλου για την σχολική χρονιά 2025-2026 παρέχει δημιουργική διέξοδο με άμεση Επαγγελματική αποκατάσταση, στις ειδικότητες : Τέχνη Φωτογραφίας, Σχέδιο Μόδας, Κεραμική Τέχνη, Κόσμημα, Γραφιστική Εντύπου και Ηλεκτρονικών Μέσων

Οι εγγραφές ξεκίνησαν και γίνονται καθημερινά στον χώρο της σχολής Ρ. Φεραίου 1 & Χείρωνος, από τις 8.30π.μ έως τις 2.30μ.μ.

Πληροφορίες στα τηλέφωνα : 242135037 2421056446, στα Email: isaek@volos-city.gr & edu@diek.gr και στο Site: <https://www.isaek-volos.gr>





**Πανεπιστημιακό Νοσοκομείο Θεσσαλονίκης
ΑΧΕΠΑ**

Ωράριο προσέλευσης αιμοδοτών:

Δευτέρα 08:30-13:30 & 17:30-19:30

Τρίτη 08:30-13:30 & 17:30-19:30

Τετάρτη 10:30-13:30 & 17:30-19:30

Πέμπτη 08:30-13:30 & 17:30-19:30

Παρασκευή 08:30-13:30 & 17:30-19:30

Σάββατο, Κυριακή & αργίες 9:00-12:30

Τηλέφωνο για ραντεβού (προαιρετικό):

2313303390 & 2313303308

(καθημερινές εργάσιμες 8:00-15:00)

Συντακτική Ομάδα

Κατερίνα Ουζουνστεφανή Αντιπρόεδρος ΣΚΩΘ

Αναστασία Σιδηροπούλου Γεν. Γραμματέας ΣΚΩΘ

